Fuente: Proyecto de documento de estudio técnico modificación de planta ATENEA.2023. 

Como se puede observar, desde el momento de creación de la planta de personal de la Agencia, el 
estudio técnico determinó la necesidad de contar con un total de ciento cuatro (104) cargos para el 
cumplimiento de la misionalidad de la entidad. 

A pesar de ello, durante el año 2023 se adelantó un levantamiento de cargas frente a la operación 
actual de Atenea y se encontró que la entidad requiere para su operación trescientas veintiocho (328) 
personas distribuidas en los equipos para el cumplimiento de las metas y retos actuales institucionales.  

En la vigencia 2025 se realizó la actualización del estudio de cargas, encontrando que la Agencia 
requiere de aproximadamente 500 empleos para su operación y dar respuesta a los retos establecidos